

Til hvem det måtte vedrøre

Jeg vil gerne anbefale, at Anders Dahl tildeles økonomisk støtte til at kunne foretage de nødvendige rejser og afholde de nødvendige udgifter i forbindelse med et forestående og meget relevant studium af den moralske økonomi omkring legaliseringen af cannabis til medicinsk brug i USA.

Jeg har været underviser for Anders på et kursus i økonomisk antropologi på Københavns Universitet i 2014. Det har været en stor fornøjelse og en faglig gevinst at have Anders på holdet. Han har altid været velforberedt, er kommet med indsigtsfulde spørgsmål, interessante vinkler og gode eksempler fra virkeligheden, som kunne bringes ind i undervisningen. Under hele forløbet har han fortalt om sine planer om at undersøge hvordan legaliseringen af cannabis i USA indvirker på levede liv og hvordan mennesker navigerer i de moralske og økonomiske gråzoner, som opstår når noget forbudt bliver delvist tilladt, og jeg glæder mig derfor meget over også at skulle vejlede ham gennem feltarbejde og specialeskrivning

Allerede i løbet af kurset havde Anders en række bud på hvordan legalisering af cannabis kunne belyses gennem de forskellige teorier, vi arbejdede med, og jeg er meget imponeret over både nytænkningen og relevansen af hans analytiske vinkler.

Når jeg uforbeholdent anbefaler at Anders gives økonomisk støtte til sine feltstudier, er det derfor både fordi jeg har oplevet ham som en yderst kompetent studerende, og fordi han tager fat på en problemstilling af stor samfundsmæssig relevans. Også i Danmark er der stor debat omkring mulig legalisering af forskellige typer stoffer, og også i Danmark rækker denne debat ind i moralske forestillinger om rigtigt og forkert om hvordan ønsker om at lindre smerte afvejes i forhold til overvejelser om moralske glidebaner eller opkomsten af illegale markeder. En undersøgelse af, hvordan lignende problemstillinger har udfoldet sig et sted, hvor man allerede har erfaringer på området, vil kunne berige de danske debatter betragteligt. En sådan undersøgelse er jeg overbevist om at Anders vil kunne lave på kompetent vis, hvorfor jeg håber han får økonomisk hjælp til at kunne gennemføre den.

Mange hilsner

Nana Vaaben, PhD

Ekstern Lektor, Institut for Antropologi, Københavns Universitet
Forsker, Afdeling for Forskning og Udvikling, University College Capital

